sudine universo Ecclesie robusta sunt; sed pro diversorum locorum diversis moribus immutabilius variantur; ita vix ut opinio sumquam inventri posse causa quas in eis insituentis homines fecerit sunt, ubi facultas tribuitur, sine ulla dubitatione relectanda existimat. Iudeorum cultus potissimum in rebus sensibilibus, & figuris hius erat; at non propere cultura interiorum excludebat. Contra cultus Christianorum cum primis spiritualis; & internus est; quo, figuris & umbbris eiusdem, in spiritu & veritate fideles Deum adorant; ut inquit Paulus, & Joannes. Non ita tamen internus & spiritualis est, ut sacramenta sensibilia, & visibilium corundam administrationem excludat.

XX. Obiciunt 2. Ritus Romane Ecclesiae reliquias esse ethnicae, & iudeicas superflitiones; cum ab Iudeis, & Pagani derivati videantur. Rebus hz sunt familiares novatorum calumniae, quas prius Manichei, & ceteri heretici illorum prececessores catholicae Ecclesie improperebant. Solemnis genitius dies (crociatabat Faustus Manichaeus, referente Augustino Lib. XX. cap. iv. contra eumdem) cum ipsi celebratis, ut calendaris, solstitia &c. Quare constat vos, atque Iudeos schismata esse gentilitatis. Inepit commenta refellit ibidem Augustinus. Ritus & ceremonias, siue natura indiferentes, ad fallos numinum cultum Ethnici adhibebant. Caremonis abutebantur in sacrificiis demonibus immolato. Christiani sacras ceremonias adhibent in administrandis sacramentis a Christo instituti. Ideo ne reiciendis sacre ceremoniae, quia aut Iudei eas carinaliter, aut Pagani sacrilegio adhibebant?

LIBER SECUNDUS⁶⁹

DE

BAPTISMO, ET CONFIRMATIONE.

DISSERTATIO PRIMA.

DE BAPTISMO.

PRAELOQUIUM.

Eptem inter sacramenta que Christus instituit, principem locum, non dignitate, sed ordine, baptismus, cuius in praesertim naturam, necessitatem, & effectus expositus sum, occupat. Hic sacramentorum ianua, caelitis regenerationis principium, vite christiana fundamentum, & divina condescensionis, qua & Deo, & mutuo copularum, vinculum fratratissimum punctatur. Altius memoriae commendanda sunt Apostoli verba, quibus tantum sacramenta praefiantur, & beneficia nobis declarant. Ad Rom. vi. inquiens: Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Confuguli enim sumus cum illo per baptismum in mortem; ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vite ambulemus, solliciti ergo unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus, & unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocations vestra. Unus Dominus, una fides, unum baptisma: unus Deus, & Pater omnium. En paucis universalis christiana professionis specimen, quod obseruantur continentur oculis nostris debet, quod animarum, Pastores, Confessari, & ceteri Deli ministris altius inculcare, expondere, & quoad fieri potest, imprimeri fidelium animis debent. Quare (in quinque Catechismus Romanus Part. II. de baptismo, §. 1.) Pastores nunquam se sati multam operam, & studium in huius sacramenti tractatione sollempne arbitrentur. Si quinque lux professionis imaginem perfectam habere, eiusdem onera, obligationes, munia, dotes, & privilegia meditari debet, ut implere exacte cadem valeat; quanto magis Christiani in huius divina deponstationis, qua le Deo dicarunt, dignitatem, celitatem, & praefiantem intendere animos altingantur, ut hec intelligent quam sancta, quam perfecta, quam divina sit optoreat illorum vita, quam calci illorum mores, quam caelitis illorum conversatio. Maiores nostri, quos Deus ad illuminandam Ecclesiam suam constituit, hunc frequentissime trudebant clavum; & hoc professionis nostra exemplar referre ob oculos quam diligenter fatigabant. Mundo, diabolo, eiusque pompis in huius sacramenti susceptione nazatum remisimus. Quenam huiusce abrenuntiationis vis, & amplitudo? Quenam sunt pompe istae, quenam oblectamenta, quenam illecebra, vanitates, & deliciae, quas divina hac ablutu aqua detestata sumus? Ea sane omnia que Deo adverterantur, que cum sanctitate pugnant, que referri in gloriam Dei nequeunt. Numquid ad Dei gloriam dirigi spectaculorum, comediarum, theatrorum, choirorum frequenta valer? Num ad gloriam Dei, & Iesu Christi dirigi hodiernae mulierularum, & effeminateorum hominum pompe vanissima, amores loutulentissimi, alloquia putidissima pollunt? Dirigi ne in Dei gloriam queunt ludi, conversations promiscue, otia, & molles illa vivendi confutando quo passim obtinet inter tot christiani nominis profellentes. Paulum audiamus, qui ad Eph. v. clamat: Christus dilexit Ecclesiam, & ipsam tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mandans lacuoro aqua in verbo vite, ut ex Cor. Theol. Tom. VIII.

hibet ipsi sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid humiliosum, sed ut sit sancta & immaculata. Vi illius profectio[n]is Dei filiorum comparativa dignitatem, subdit idem Apol[itus] ad Galat. 11. Omnes filii Dei sibi per fidem, quae est in Christo Iesu. Quicunque enim in Christo baptizatus est, Christianus induit.

Ex pluribus privilegiis, quae sancti Ecclesie Patres baptismo tribuan, pauca describam illorum que S. Gregorius Nazianzenus uberrima eloquenter vi exponit orat. xl. his verbis. Baptismus est splendor animalium, vite in melius mutatio, conscientia ad Deum interrogatio. Baptismus infirmatis adiumentum. Baptismus carnis est abiecio, spiritus affectio, verbi participatio, fragmentum correctio, peccati diluvium, lucis communio, temerarium oppresso. Baptismus vehiculum ad Deum, peregrinatio cum Christo, fides administratum, mentis perficie, cœlestis regni clavis, vita commutatio, servitius deipso, vinculum solutio, compositionis in meliorem statam conuersio. Quid plures commemorare attingunt? Baptismus omnium Dei beneficiorum praestansimum, & magnificissimum.... Multiplex huius beneficii utilitas multas nobis appellations peperit. Domus vocamus, gratiam, baptismum,unctionem, illuminationem, incorruptionis indumentum, regenerationis lavacrum, signum, ac denique excellentissimum quoque nomine appellamus.

Pauca haec delibera in antecelsum volui, ut animalium Pastores, & conscientiarum directores excitarent ad redintegrandam iustus christiane professio[n]is imaginem, que iam a plurimi fideli[m] mentibus deleta est. D[omi]n[u]s imaginis splendorem quotidie terris mundi, carnis, & vanitatis exhibitionibus obfuscare diabolus tentat, ut ad sua adoranda dicitur Christianos leducat. Idcirco continenter adversus iustus preludia, & aggressus armare gregem suum Pastores debent, & sanctissimam baptismatum professionem vividas reparatione, & obsoletam instaurare. Concionatoria haec esse reponent illi qui probabiliteri praedicti occupati, diffida, verborum pugnas, & opinionum prælia audire, & legere in deliciis dumtaxat habent. At eo non pertinent exigui conatus nostri ut mentem ad dispropandum, jurgandum erudiant; sed eo ut & veritatis lumen, errore pulso, mente illuminet, & amoris divini iugis, extinxis concupiscentie affectibus, voluntatem accendat, & ad h[abitu] professionis altissima onera adimplenda fideles omnes infamet.

CAPUT I.

Baptismi origo, & no[n].

Etiam Thnicis idololatria familiaria suffice baptismatu[m], & illustrations testantur Plutarachus in Ifide, Virgilius Aeneid. IV. Tacitus Annalium XV. Seccibus in Myrotheccis Part. II. cap. lxxv. plurique ali, quos recent[er] Spencerus Vol. II. de leg. Hebr. dif[er]s. III. scilicet I. cap. II. Nec corpora modo, verum etiam templo, immolandas victimas, velutque frequenter abluebant. Apud Hebreos quoque in iusta baptismatu[m] suffice, colligi posse videtur ex interrogatione Pharisaorum, Praecurori facta, Ioan. I. Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque Propheta? Contendunt heterodoxi, Iudei symbolum suffic initiationis baptismatu[m], quo Ethnici in genti Iudaica Ecclesiast debantur. Sed turpiter aberrant; cum evidenter confit Ethnici, non per illustrations, sed per præputi præcognitiones factas cum Hebreo populo invise. Vanum commentum idcirco exigitur novatores,

ut inde deducuntur baptismatum necessarium quidem esse tamquam symbolum christianarum professionis iis qui ex Ethnico[n] corribus ad fidem venient; fecos iis qui ex christianis patribus proceuntur. & hac ratione baptisimi necessitatem de medio tollunt. Quem errorem infra refellam. Baptismata, live illustrations apud Iudeos non suffit singulare initiationis signum, sed communem ceremoniam quam adhibebant leprosi, profani, Leuiti, & Pontifices, communis est Theologorum sententia.

II. Heine pater, nihil cum illustrationibus iudaicis commune habere, præter aquæ elementum, Christianorum baptismatu[m]. Precederunt unique figura multa baptisma nostrum in veteri lege; ut diluvium universale, quo corruptum humanum genus purgatum fu[i]; transitus mari rubri, quo Israelites populus servitibus Ägyptiacis ingru exscusit; ablutio Naaman Syri, probatica piscina, & alias admirabiles, quas recent[er] Catechismus Romanus Part. II. cap. II. §. 9.

III. De baptismo Ioannis, qui Christi baptismatu[m] præcessit, varia circumstancia tententia, & errores extremi. Sociniani penitus

pitus illum deprimit. Calviniani nimis illum excolunt. Nam Calvinius Lib. V. Infl. cap. XVI. §. 7. effutis, idem fuisse prorsus Ioannis ministerium quod Apostolis potest delegatum est. Non enim alium baptisatum faciunt diversa manus quibus administratur; sed eundem eadem doctrina ostendit. Hanc erroram proligavit Concilium Tridentinum, cuius verba mos dabo.

I. V. S. Thomas III. Part. quest. XXXVII. art. I. & 2. in pluribus discrepant baptisatum Ioannis a baptimate Christi ostendit. Principio ratione Authoris. Secundo ratione sacramenti, cum baptisimus Ioannis fuerit sacramentum, inquit Angelicus, quoddam sacramentale, disponens ab baptisatu[m] Christi; & ideo aliquatenus pertinet ad legem Christi, non autem ad legem Moysi. P. Drus de re Sacra, Lib. II. q. v. cap. I. §. 4. Cf. Monachia diss. de ann. Christi cap. v. num. 13. non repugnat appellari sacramentum poli baptisatum Ioannis. Verum quidquid sit, baptisimus ille dici ratione quidam genericam sacramentum possit; certum omnino est pensio[n]es Catholicos, sacramentum propriæ dictum, idemque cum baptismo Christi non suffit baptismu[m] Ioannis, sed pluribus titulis diversum. Tertio ratione efficacitatis, & effectus; cum Christi baptisma ex opere operato, fecis baptisimus Ioannis, gratiam producat. Heine S. Thomas, cui ceteri Theologoi subscrubunt, concludit loc cit. art. 6. Unde illis qui tantum in aqua baptizantur erant baptisim[us] Ioannis, non solum supponendum quod debeat, ut felices daretur eis Spiritus sanctus per impositionem manuum; sed etiam iterato socialiter baptizandi in aqua, & spiritu. Quia doctrina in antecelsum proligavit Angelicus errorum Calvini, contendentes baptizatos a Joanne non suffit rebaptizatos, sed tantum accepisse Spiritum sanctum per manum impositionem. Clarus S. Doctor utriusque baptisimus cum illo per baptisatum in mortem. Tandem ob protestationem fidei in Christum, dicitur sacramentum fidei. Item sacramentum illuminacionis, qua catechumeni illuminantur.

VII. Variis aliis vocabulis in Scripturis sanctis baptisimus nuncupatur. Apolito[n] ad Tim. cap. III. vocat Iudeorum regenerationem, & renovationis spiritus sancti, quod homo carnalis per baptisatum ad vitam spiritu[m] regeneretur. Idem Apolito[n] Rom. VI. seputuram baptisatum appellat: Confusus sumus cum illo per baptisatum in mortem. Tandem ob protestationem fidei in Christum, dicitur sacramentum fidei. Item sacramentum illuminacionis, qua catechumeni illuminantur.

VIII. Novatores falsis, & ad proprium errorum confirmandum opportunitate definitionibus baptisima non explicare, sed implicare, & obfuscare tendunt. Calvinus ait, baptisatum signum esse initiationis, quo cooptamus in Ecclesia societatem. Lutherani cum Melanchthoni dicunt, signum esse quo Deus nobiscum agit, & recipit in gratia. Remonstrantes cum Episcopo & Wolchelio volunt esse publicum christiane professionis signum & testem. His arbitraris descriptionibus abscondit proprie[te]s hæreti venenum. Hec si quidem interpretatione co dirigunt, ut negent aut efficacitatem, aut necessitatem baptismati; cum in sola fide iustificationem collocent.

VIII. Catechismus Romanus Part. II. cap. 11. §. 5. varia Scriptorum definitions indicans, decernit, recte & apostole definiri, si dictatur, baptinum esse sacramentum regenerationis per aquam in verbo. Hoc definitio materialium, formam, & proprietatem baptisim paucis exponit. Convenient penes omnes, etiam novatores, baptisimum esse divinae gratiae signum: quæ ratio cuique sacramenta convenient. Elle autem sacramentum regenerationis, constat ex divinis Scripturis iam adductis. In verbo sita est sacramenta forma. Explicitus definitio baptisima ex S. Thoma III. Part. quæst. xvii. art. 1. hoc pacto potest: Baptisimus est sacramentum quo homo exterior abolutus, & spiritualiter regeneratur per aquam sub forma verborum a Christo prescripti. In hac definitione perpicuum explicatur materia, forma, & finis baptisimi qui est spiritualis regeneratio. Sed utraque definitio eodem recidit.

C A P U T T . I I .

De materia remota baptisimi.

I. Duplicis baptisimi materia: remota, & proxima. De hac infra, de illa nunc. Varii circa materiam remotam heretorum errores. Cainai, seu Cainai, fratricide Caini venerantes, ut Terullianus Lib. de baptismo aduersus Quintillan. cap. 1. refert, baptisimum aqua constare negabant; sive potius, quia spirituales se lejactabant, cum Gnosticis omnia ligna sensibilia, seu sacramenta rejicebant. Manichei, delirantes aqua a principio male profectae esse, baptisimum in aqua repudiarunt. Eudem errorem propagarunt Pauliciani; quidquid in oppositione afferat Turnely quæst. 1. art. 2. Seleuciani, & Hermiani scilicet iu. aqua cum Manicheis reiecta, ut refert S. Augustinus hære. ix. igne, non aqua, ministrandum baptisma contedebant, duci Ioannis verbis Luc. III. ipsos baptizabat in spiritu sancto, & igne. Hunc errorum aliqui africani etiam Iacobitici, qui tamen ab aliis Scriptoribus talis erroris expertes declarantur. Catharos, scilicet xii. exortos, repudiatis baptisim in aqua, tellator Egbertus Bunensis serm. viii. Alii non aqua, sed oleo baptisma administrabant. Alii tempore Stephanii III. per vinum soluon baptizavunt, & tempore Gregorii IX. alii deficiente aqua, cervilia baptisimus confrebarunt. Theodosius Beza Epist. ii. ad Thomam Tilium, cum haberet aqua non possit, vino, olio, & quocumque liquore baptisimum conferri posse titib; quem errorem Scholasticis ignorante-

impingit. Tandem Lutherus in colloquiis sympoliis, nempe convivialibus, cap. VII. efficit ad baptisimum sufficere quicquid loco balnet effe potest; quem errorum adoptarunt non pauci novatores.

II. Quæst. I. Num sola aqua naturalis, & materia remota baptisimi? Relp. Omnis, & sola aqua naturalis est materia remota baptisimi. Dogma istud expelle in Scripturis factis continetur. Ioan. cap. 11. haec habentur: Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. S. Paulus Ephel. v. Christus dilexit Ecclesiam, & tradidit scriptum suum, mundans enim lacrima aqua. Aquam istam naturalem esse confat ex aqua quam Christus ipse adhibuit, nra. Nam loc. cit. Ioan. haec subduntur: Post hoc venit Iesus, & discipuli eius in terram Iudeam, & ille demorabatur cum eis, & baptizabat. Erat autem & Iohannes baptizans in Ennon iuxta Salizam: quia aqua multa erant illuc. Apostoli lida aqua naturali baptizarunt: nam Ad. viii. de Philippo baptizante Eunuchum Regina Candace dicitur: Dum per iherusalem, venerari ad quamdam aquam: & ait Eunuchus: Ecce aqua, quid prohibet me baptizari?... Et defederunt uterque in aquam Philippos, & Eunuchus: & baptizavit eum.

III. Obvia iure & luculentia Parram testimoniis que perennem constitutum traditionem, fida naturali aqua baptisimum, semper administratum in Ecclesia fuisse. Levantur præcipue Iustini in apol. iii. Tertullianus Lib. de baptismo, cuius hoc est initium: Felix sacramentum aqua iuxta, quæ ab aliis defit. His præfixa exitioris, in viam eternam iterabimur. Sanctus Augustinus tractat. xv. in tomo.

IV. Accedunt res patre Ecclesia definitiores. Gregorius IX. in rescripto ad Archiepiscopum Nitidensem de baptisimis cervilia in Norvegia ob aqua penitentiam respondit anno 1141. apud Raynaldum humancum. Cum, hec ex tua relatione diffidimus, nonnunquam propter aqua penitentiam infantes terrenas contingat in cervisia baptizari; tibi tenore presentium te pondemus, quod, cum lecundum doctrinam evangelicam aperiatur ex aqua, & spiritu sancto renascit, non debent reputari nisi baptizati in cervisia baptizari. Sed, misis pluribus aliis documentis, Concilium Tridentinum sef. vii. can. 11. hoc decernit. Si quis dixerit, aquam veram, & naturalen non esse de necessitate baptisimi; et quod adeo verba illa Domini Iesu Christi, Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu san-

to, ad metaphoram aliquam detorserit; anata- ma sit.

V. Quæst. II. Cur Christus Dominus aquam potius quam alium liquorum sumperit pro baptisimi materia? Relp. Nulla vera alignari ratione potest præter divinam voluntatem, quæ sic diluplit. Plures tamen facti illius con- gruentia Patres alignant. Tertullianus, Ambrosius, Hieronymus, Anselmus. Quas S. Thomas III. Part. quæst. lxvi. art. 3. protest transferbere luet. Primo quidem inquit quantum ad ipsam rationem baptisimi, qui est regeneratio in spiritu sancto vitam; quod maxime congruit aqua. Unde & feminis, ex quibus generant omnia viventia, scilicet plantæ, & animalia, humida sunt. & ad aquam pertinet: propriez quod quidam Philosophi posuerunt aquam omnium rerum principium. Secundo quantum ad effectus baptisimi, quibus competunt aqua propriae, quæ sua humilitate lavat; ex quo corvallus est ad significandum, & confundandam abominatione peccatorum: sua frigilitate etiam temperat superfluitatem carnis: & ex hoc compedit ad mitigationem concupiscentiam fornicationis: sua diaphanitas est lumen scilicet; unde compedit baptisim, inquantum est fides sacramentum. Tercio quia coquuntur ad representationem mysteriæ Christi, quibus infiguntur. Ut enim dicit Christoforus super illud Ioan. iii. Nisi quis renatus fuerit... sicut in quodam sepulcro in aqua submersus ubi capit, venuit bonus sepulturæ, & submersus deorsum occulatur, & deinde vixit virus aspergit. Quartu quia ratione fidei communis, & abundantia, & concordia materia necessaria huius sacra- menti: potest enim ubique de facili haberi.

VI. Opponunt i. Iohannes Molanus Evitatus in suo Prætoralis cap. clxxvi. refert, Iudeum anno circa 630 vehementi febre laborantem, deficiente aqua, areaa ter lumen prolecta in nomine Trinitatis baptizatum, continuo virtute baptisimi convulsus. Simile factum narrat Nicophorus: Lib. III. cap. xxxviii. Relp. Molanus narrat, repeat- fata natum Indum, non ob baptisima ardentem, sed ob ardorem baptisima deliderunt: sed id enim, ad urbem Alcalonem cum pervenisset, vixit beato Drionyso mittere fratrem illam ad sanctum Jordani, ibique baptizari. Nicophorus non diversum, sed idem omnino factum narrat, conformataque aqua fana- tum Iudeum baptizatum fuisse.

VII. Opponunt i. Stephanus Papa III. seu, ut alii volant, II. rogatus a Presbytero validum ne baptisima esset collatum infanti in vita, aqua deficiente, respondit: Si in vino

quis, propterea quod aquam non inveniebat, periclitasse infantem baptizavit, nulla ei exinde adscribitur culpa. Infantes si permaneant in baptismo. Relp. P. Natalis Alexander animadvertisit scul. viii. cap. 3. art. 6. ita quidem narrare Sirmondi editionem, sed mecum ibi cubare; quod & alii erudit viri adfirmant, observantque glossem temere intrufata a librario: quo fuscato, Presbyter absolvitor quidem ob ignorantiam ab excommunicatione; at non probatur baptisma. Alii tribuunt hoc responsum Stephano Tomacensi, fecit Stephano Pontifici Romano. Tandem Sirmondis ipse, qui primus Stephani respon- sa editit, animadvertisit, euclidio responsa privata data fuisse Monachis Britanicibus; atque adeo privatam esse opinionem, non pontificam definitionem. Sed prima mihi probatur responso, nempe, suppositione illæ hoc Stephani rescriptum.

VIII. Quæst. III. Num vestitus, & pro- bandus, si uero quo Ecclesiæ Romanae conferat aquam baptisimorum inferunt? Relp. Vetus tam facrum confunditudo etiam temporis superficiula carnis: & ex hoc compedit ad mitigationem concupiscentiam fornicationis: sua diaphanitas est lumen scilicet; unde compedit baptisim, inquantum est fides sacramentum. Tercio quia coquuntur ad representationem mysteriæ Christi, quibus infiguntur. Ut illa que in artis offeruntur, cum natura sunt pura, invoca- tiones deuorum impura efficiuntur; sic con- tra aqua simplex, per factum spiritus, & Christi invocationem accepta virtute, facilitanter confegetur. Sanctus Cypranus epist. lxx. Operat ergo mundari & sanctificari aquam prius a Sacerdoti, ut post baptismus sua precta ho- milia qui baptizatur, abluerit. Sanctus Am- brosius Lib. I. de sacram. cap. v. inquit: For- man baptismatis, & usus his habet, ut ante omnes confegetur, & cum descendat qui bapti- zandus est. Nam ubi primus ingreditur Sa- cerdos, excoelsum facit seculum creaturam, aqua, invocatione peccata, & precem defert, ut sanctificetur foas, & adiit presentia Tri- nitatis æternæ. Abiudicant Ambroso opus istud novatorum plures; at negare nequeunt, Autem huiusmodi operis floribus ante offi- cium seculum; quod satis foret ad evincendam sacræ ceremonia venientem; etiam si alia deglent antiquitas monumenta, tan- tum recenti. Sanctus Augustinus serm. coclit. scribit: Quia baptisimus, id est fatus aqua, non est fatus, nisi Christi nomen confegetur, qui pro nobis anguinem fudit, cruce ipsius aqua signatur. Plurima alia antiquissimi ritus documenta referunt eruditis viri Martene Lib. Act. 14 Hugo Menardus in notis ad Sacra- mentum.

ment. Gregor. not. 306. Iacobus Goarius in Gracorum Euchologis. Denique antiqui libri rituales omnium nationum ritum hunc probant. Quid quod etiam nova disciplina hunc invexillit ritum, nihil inde emolumenti caperent novatores; cum plenam Ecclesia habeat potestatem eos ritus prescribendi quos pro temporum opportunitate congraos iudicat, & pietati promovenda contentaneos? Sed novatoribus nostris fat est adverterea omnia bilium evomere que in Ecclesia Romana obseruent, five antiqua five nova sint. Verum audaculorum hominum impudentia deriderenda potius quam reprehensa est. Sacrum ritum nostrum aqua baptismatis consecranda probant Ecclesiarii confitudo, Parum tradito, Baptisteria antiquissima consecrata, & miracula apud eadem parrata. In baptismo tamen non sollemani, sed private libere omitti aquam consecratam, & adhiberi posse communem, omni culpa sublata, content plures. Verum qui adhiberet communem, cum habere consecratam posset, culpe expers non esset, ut ego quidem sentio quidquid in oppositum dicat Gobat cum aliis.

C A P U T III.

Plures quæsiunculae que proxim spicant, refosuntur.

I. Numeras quæsiunculas morum tractatores agglobemant de aqua ad baptismum necessaria. Omnes Catholicoli fatent, solam aquam naturalem esse baptismatis materiam; sed disputant, quid nomine naturalis aquae intelligendam sit, & quid in calibos necessitatibus agendum, si communis aqua est, & adit liquor aqua affinis? Precipuis que tractat hoc de argumento quæsiunculas solent, brevitate summa diciam.

II. Quæsi. I. *Quem aqua dicenda naturalis est?* Relp. Eruditus P. Druin de re sacram. Lib. II. cap. I. quæsi. III. optime adverterit, ex communi hominum senti, non ex Philosophorum disputationibus, indicandum esse que aqua dicenda naturalis sit. Rituale Romanum, iusta Gregorii XIII. editum, perpicue ad quæsiunculas proposi- tam pag. 17. his verbis respondebat: materiam huius sacramenti esse aquam veram, & naturaliem, ut fontium, patiorum, maris, fluminis, lacuum, stagnorum, paludum, estuariorum, & pluvialem; & sic quæsiuncione simplicem, & param, que propriam aqua speciem retinet: nec revere frigida sit, an calida: non autem esse aquam artificialiter, ut ea

ros, floribus, herbis, seu similibus rebus exprefam, aut distillatam, neque quævis alium liquorem. Habet hic explicatum naturalis aquæ conditionem, & etiam quomodo plures que dissipari quæsiunculae solent, pauci solvere valeas.

III. Quæsi. II. *Aqua corrupta adhiberi ne in administratione baptismi potest?* Relp. Verlat. hanc questionem S. Thomas III. Part. quæsi. lxvi. art. 4. ubi ea principia constituit, quibus si omnes, plurimes statim quæsiunculas ut utramque partem moderni Casuistæ disputant, refoluntur. Responder itaque S. Doctor. *Dicendum, quod aqua suam puritatem, & simplicitatem potest amittere dupliciter: uno modo per mixtione alterius corporis; alio modo per alterationem. Utrumque autem horum contingit fieri dupliciter, scilicet per artem, & per naturam.* Autem deficit ab operatione nature: quia natura dat formam substantiam; quod aut facere non potest; sed omnes formæ artificiales sunt accidentales, nisi forte apponendo proprium agens ad propriam materiam, sicut ignem combustibilis: per quem modum a quib[us]dam animalia per partationem generantur.

Quæcumque igitur transmutatio circa aquam facta est per artem, sive commixtio, sive alterando, non transmutatur species aquæ. Unde in tali aqua potest fieri baptismus; nisi forte aqua admittatur per artem in tam parva quantitate alicui corpori, quod compositum magis sit aliud quam aqua; sicut lutum magis est terra quam aqua; & vinum lymphatum magis est vinum quam aqua.

Sed transmutatio que fit a natura, quæcumque quidem speciem aquæ solvit: & hoc sit, quando aqua efficiat per naturam de substantia alicuius corporis mixtum: sicut aqua converta in liquorem usq[ue] ad vitium, uada non habet speciem aquæ. Aliquando autem fit per naturam transmutatio aquæ sine solutione speciei; & hoc tam per alteracionem, sicut patet aqua calefacta Sole: quam etiam per mixtione, sicut patet de aqua fluminis turbida & permixtione terrenarum partium. Si ergo dicendum est, quod in qualib[us] aqua quæsiuncumque transmutata, dummodo non solvat species aquæ potest fieri baptismus; si vero solvat species aquæ, non potest fieri baptismus. Si hanc doctrinam memorie commendaveris, faciliter quæcumque dubitationes quo occurrerent possint, solide dilues.

IV. Quæsi. III. *An aqua vel altera gutta aquæ sat ad baptismum sit?* Relp. Probabiliter partem aientem veram esse, respondebat Leander disp. II. g. 132. pro qua opinione fallo

DISS. I. DE BAPTISMO.

falso citatur ab Henriquez S. Thomas. Quoniam, inquit Leander, per alperionem unius, aut duarum guttarum vere dicitur homo ablutus. Sed opposita sententia est vera. Iuxta enim communem sententiam una aqua gutta vere corpus non abluit. Paulus Comitolus Auctor gravis Lib. I. g. xii. ex Victoria refert, in Germania unam guttulam aquæ in baptismi conferendo adhiberi. Si guttula hec ade magna sit, ut vere iuxta communem esificationem abluit corpus, sufficiens erit baptismi materia. Verum quantas aquæ que sub una guttula communiter accepta contineant, sufficiens haud est baptismi materia.

V. Quæsi. IV. *An aqua ex lato liquore sit apta baptismi materia?* Relp. Negant Angelus, Syweiler, Laymanus, Palau, & alli. Adhuc vero communiter alii, inquit Leander quæsi. v. ubi plures laudat. Rationem assignant, quia tal ex aqua conflatur gelivo Sole indurata. Ergo, liquato fale, iuam præstans naturam aqua induit. Ego extra necessitatis calum apriam materiam pro baptismi hanc aquam non reputarem. Siquidem aqua in fale indurata mixtum efficit naturæ profus diversa, siueque naturam omnino amittit. Ergo late liquato humor, sive liquor exprefus ab aqua naturali diversus est. Ideo extra necessitatis calum ineptam reputarem, talvo meliori iudicio, pro baptismi materiam. Et hanc esse doctrinam S. Thomas extitimo supra n. 3. transcriptum, ubi inquit: *Si vero solvatur species aquæ, sicut non potest fieri baptismus.* Porro solvi specimen a qua in saltem convertit milii certum videtur.

VI. Quæsi. V. *Aqua refoluta ex nive, glacie, gelo, aut rore cali, est ne sufficiens baptismi materia?* Relp. Adhuc sententia communis est. Quoniam aqua in nivem aut gelu coagulata suam naturam non amittit. Ideo, liquata nive, aut gelo, aqua est naturalis.

VII. Quæsi. VI. *Nix, & glacies sunt ne sufficiens baptismi materia?* Relp. Leander loc. cit. quæsi. vii. refutat, omnes communiter negant sententiam defendere. Nihilominus ipsi probabiliter adhuc non veretur. Verum communis sententia tenenda est: quia glacies, nix, grande apta non sunt abluti corpus. Materia autem apta baptismi est aqua que abluit.

VIII. Quæsi. VII. *Aqua que ex vite, alicui arboreo profuit, est ne sufficiens baptismi materia?* Relp. Negativa sententia communis est. Quoniam liquor illius succus quidam est, non aqua naturalis. Neque audiendi sunt qui dicunt, arbores aquam attrahere radicum vehiculis. Quoniam si hoc interpretamentum valeret, etiam oleum, & vinum aqua esset. Aqua hec, a radibus attracta, convertitur in mixtum: unde postea humor manat ab aqua naturali diversus. Si arborum meatus adeo ampli essent, ut per illos aqua fluoret, tum aqua illa non amitteret speciem suam, id est apta esset baptismi materia. Sed nulla est de hoc controversia.

X. Quæsi. VIII. *Lixivium, & inservium carnarium sunt ne apta baptismi materia?* Relp. Negant aliqui, inter quos Palquigius decisus, quia, inquit, aqua iuvenilis non est apta ad lavandum, cum potius polluat. Nulla ergo aqua turbida, immo nec aqua maritima apta erit materia. Hoc opinio falsa est, & oppolita vera, quam docet S. Thomas loc. cit. cuius doctrina in hac materia perpendebanda præcolum est. *In qualib[us] aqua (inquit) qualitercumque transmutata, dummodo non solvatur species aquæ, potest fieri baptismus.* Et ad 2. addit: *Adhuc christianis non solvit species aquæ, sicut nec etiam aqua decotionis carnium, aut aliorum huiusmodi: nisi forte sit facta tanta resolutione corporum lixatorium in aqua, quod liquor plus habeat de aliena substantia quam de aqua;* quod ex spissitudine perspicit potest. *Si tamen ex liquore sic impissato exprimitur aqua substantialis, potest in ea fieri baptismus;* sicut & in aqua que exprimitur ex luto, licet in luto baptismis fieri non possit. Idem potiori iure dicendum de lixivio est, ut subdit Angelicus ad 4. Hanc sententiam communiter amplectuntur Auctores, quos citat, & sequitur Leander quæsi. ix. & quæsi. x. querit, num guttæ aquæ, que ex tegumento olla, aliis vaporibus dentatis, colliguntur, constituant aptam baptismi materiam? Et probabilis affirmative respondet: quam opinionem non audet improbare, cum ex doctrina recitata S. Thomas erit posse videatur.

X. Disputat quoque ibidem Leander quæsi. xi. num aqua que manavit ex latere Christi Domini, potuerit esse aqua baptismi. Quam difficultatem sibi proponit S. Thomas loc. cit. arg. 3. cui responderet, aquam illam suffice puram, atque adeo aptam materiam. Fuit autem aqua pura, inquit, mirabile egressiæ a corpore mortuæ, sicut & fargiæ, ad comprobandum veritatem dominici corporis, contra Manicheorum errorem.

XI. Cervisia, pifiana, lac, urina, saliva, sudor, sputum, lacrymae sunt baptismi materia, ut contendit Lutherus:) a quo pertendum est, ut adducat aliquem Scriptura testimoniun

tum quo id perpicue exprimatur; cum nihil quod expressum non sit in Scriptura, admittere cum suis gregalibus velit. Baunus, & Calfopalus, inquit Leander quæst. XIII. insinante necessitate, probabile iudicant, posse administrari baptismum in saliva, iudore, vel fructu: quam opinionem merito improbat.

XII. Quæst. IX. Utrum aqua distillata ex floribus sit materia baptismi? Relip. Unaqua artificialis apta est baptismi materia, ut perpicue declarat S. Thomas loc. cit. ad his verbis. Dicendum, quod aqua rofaca est liquor res reflorens: unde in ea non potest fieri baptismus, & cedam ratione negue in aquis alchimicis, sicut nec in vino. Nec est aequaliter ratio de aquis pluvialis, que generantur ex maiori parte ex sublimatione vaporum resolutorum ex aquis; minimum autem est istud liquoribus corporum mixtorum; qui tamen per huiusmodi sublimationem virtute naturae, que est fortior arte, resolutum in veram aquam: quod ars facere non potest. Unde aqua pluvialis nullam proprietatem retinet alicuius corporis mixti: quod de aquis rofacitis, & aquis alchimicis dici non potest.

XIII. P. Claudio La-Croix Lib. vi. n. 260, referunt multis in Mende, & Diana, qui probabilitatem centent, in extrema necessitate adhibendam sub conditione esse aquam rofaciam, & similes fucores diffutillatos: quam opinionem de more non improbat, sed e contrario probat. Leander quæst. xv. testatur, omnes communiter Doctores tam opiniuntur reire. Reiponderit P. La-Croix loc. cit. ad Pignaculum, afferentem certum esse euangelici liquores esse materialium invalidum, ita eum loquuntur ex suppositione quod eiufmodi liquores non sint aqua naturals. Recentiores autem dicunt per distillationem extracti in substantia aqua naturalis, licet qualitates alias secum trahat. Verum habet. Recentiores sibi aquam artificiale vocant naturalem, sicut vitium interdum vocant virtutem, & illictum licitum, & bonum malum, & malum bonum. Contra recentiores illos clamant omnines antiqui, & moderni graviores Theologii: ideo illorum opinio reicienda est. Falsum similiter reputo opinionem eidem P. La-Croix, qui ibidem n. 261, afferit, atramentum tenue videri materialium validam, quod id posuit aqua nigore colorata, quæ Äthiops diceretur se lavare. Atramentum quandoque fit ex vino: quo in calu certum est esse materialium ineptam: & etiam si fiat ex aqua, tum coalefcet mixtum nature omnino diversum ab aqua. Nemo haecens effutre ait: est aqua aptam esse ad scribendum. De

atramento quod scribendo infervit, loquitur P. La-Croix. Ergo atramentum istud nullo modo dici aqua naturalis potest.

C A P U T IV.

De materia proxima baptismi.

I. **A**qua naturalis, absolute accepta, materia remota: aqua usus, quo abluit corpus, dicitur materia proxima. Hæc abluitia alia activa ex parte baptizantis, qui abluit; alia passiva respecta baptizati, qui abluitur. Triplex diversi temporibus modus abluidi obtinuit, per immersionem, per infusionem, per aspergimen. Immersione primum tria, post simplex obtinuit.

II. Primitus Ecclesiæ facultus disciplina vigebat baptizandi per trianam immersionem. Id tentauit Ecclesiæ Patres, quorum aliqui opinantur, ter baptismum mergi propter Trinitatis mysterium. Tertullianus de corona militis cap. IIII. Debetur ter mergitamur: & contra Praxem cap. XXVI. Nec semel, sed ter ad singula nomina in personas singulas tinguimus. S. Hieronymus aduersus Luciferianos: Multa que per traditionem in Ecclesiæ observantur, auctoritate sibi scripta legis usus paverunt, velut in lacovo ter mergitamur. Qui placita cupit, legat P. Iacobum Goar, Librum sacramentorum Gelafis, editum a Thomaio, & Martene Lib. I. cap. 1. art. 18.

III. Tria immercio non fuit ulque ad seculum XIII. ita universe recepta, ut probatum interdum non fuerit baptismus unica immersione, aut infusione administratus. Nam clericos, id est decubentes in lecto, perfusione baptizantes fuissent, colligitur ex S. Cypriani epist. LXVI. ad Magnum. Ilorum clericorum baptisma, superintendentes administravint, probavit Synodus Neocæsariensis can. XI. Immercionem trianam seculo VI. defenserunt Hispaniarum Episcopi plures, quod inde Ariani argumentum repererent ad negligandam oppugnandum sanctissime Trinitatis confessionalitatem. Novum ab Hispanis Episcopis inductum ritum baptizandi per unam immersionem ratum habuit S. Gregorius Magnus; declaravite trianam apud Romanos immercionem obtinere Lib. I. Epist. XLII. ubi inquit: In una fide non offici sancte Ecclesiæ confutando diversa. Nos autem, quod tertius mergimus, triduana sepulture sarcinae figuramus, ut dum tertio ab aquis infans educatur, refluxio triduanum temporis exprimator. Negat Alcimus, qui novum Hispanorum ritum improbat, epistolam hanc de-

unicâ immersione scriptam a S. Gregorio suffit, sed validis momentis illam vindicant vivi erudit. Res tant non est, ut severum posuerit examen.

IV. Tria immersionis ritus seculo XIII. adhuc obtinebas apud Latinos. S. Thomas, qui anno 1274. obit III. Part. quæst. LVII. art. 7. hæc scribit: Quamvis tutius sit abluitare per modum immersionis, quia hoc habet communior usus; potest tamen fieri baptismus per modum aspergitionis, vel etiam per modum effusionis. Ex his verbis, inquit Cardinalis Gotti quæst. I. dub. 4. §. 1. num. 2. colligi possit videtur, tempore S. Thome baptismum non per immercionem, sed per aspergimen, vel infusionem administrari, quamvis non ita communiter, exceptum est. At verba S. Thomas id domatatax quod fieri potest, non quod factum sit, produnt. Inanno ibidem artic. 8. conceptus verbis gravis culpis sententia contenerat qui per trianam imperacionem non baptizaret. Hæc sunt illius verba. Ideo in deflationem erroris coniuncti (Donatitarum) fuit statutum in Concilio Toletoano quod fieri non sola immercio, ubi sic legitur: Proper vitudinib[us] schismatis scandalum, vel hereticorum dogmati ulti, simpliciter tenaceus baptisimi immercionem. Sed ceſtante tali causa communiter obseruantur in baptismo triana immersiones. Et ideo graviter peccat alter baptizans, quasi ritum Ecclesiæ nos obseruantis, plumbinom ramen effici bap[ti]mus.

V. Circa facultum itaque XIV. obtinente exceptu baptizandi per aspergimen, vel infusionem: pluricunque innovati ritus caſtae affiguntur. I. Inopia ministrorum, qui, aucti baptizandorum numero, mergendis, ac educendis pares non erant; præferunt ex quo Diaconorum copia immunita fuit. II. Baptizandorum communis, potissimum trianum, quorum tenella etati molesta erat immersio. III. Mulierum pudicitia, cui, matitia increcente, confundere Ecclesia voluit. Femine enim, eti adiuta, nodato profus corpore, nullaque obiecta parte, immergebantur. Erant igitur pluribus in locis alia pro feminis, alia pro masculis baptisteria: & aliubi alia hora mares, alia mulieres baptizabantur. & Diaconisa feminis, Diaconis masculis assebant: tamen quia ministri baptizantibus expoſita erant nudata mulierum corpora, & sublati Diaconiſarum ministerio, recentia preſidia non fuerunt reputata valida ad cavedendum periculum tum baptizantium, tum baptizandorum: id est convenientius iudicavit Ecclesia, milia immercio, inducere effusionem. IV. Periculum, ne infans, e-

manibus ministri delapsus in fundum baptisterii, aquis suffocaretur.

V. Quæcl. unic. Validus ne baptismus est per immersum, aut trianam immercionem, sive per effusionem, aut aspergimen administratur? Relip. Adhincant Catholicis omnes. Quoniam ablationem Christi justitie abolitur, nullo praescripto modo, ut ex eius verbis constat: Baptizantes eos &c. Nisi quis renatus fuerit ex aqua &c. Ergo quocunque modo ablutionem, valet baptismus. Idque confirmat Apostolorum exemplum, qui quandoque unum, quandoque alterum modum usurparunt. Immersione Philippus Eusebium baptizavit Achri. Infusione, aut aspergione plurimos baptizavit Petrum, atque Apolitos, ex Act. V. colligitur. Tria hominum milia eodem die baptisma suscepili ibi legitur. Quis autem libi in animis induxit, Petrum, alicuius Apostolos tam brevi temporis spatio posuisse per trianam immercionem tingeret tantum hominum multitudinem?

VII. Confutato diversa, que variis temporibus in Ecclesiæ viguit, propositam lentitatem confirmat. Nam prius temporibus triana obtinuisse immersionem certum est. Post alibi una immercio inducta fuit: ut ex S. Cypriano, ex disciplina plurium Hispanie Ecclesiæ, ex Gregorio Magno indicatum est, & plura alia adduci in confirmationem documenta possent. Tandem compertum quoque est, in Ecclesiæ Latina, Gracis morem iumenti servantibus, verius facili sculpi XII. pentitus obsoleto esse immersionis ritum, infusionem, vel aspergione inducta. Neque Latinus Gracorum, aut Graci Latinorum baptisma improbarunt umquam. Ritus quippe hæc ad disciplinam, lecas ad integratatem baptisimi pertinet. Heine Rituale Romanum, iulii Pauli V. editum, inquit: Baptismus licet fieri posset aut per infusionem, aut per immercionem, aut per aspergitionem; primus tamen, vel secundus modus, qui magis fuit in usu pro Ecclesiæ confutandis retinueruntur. Quid quod novatores, tamen si incredibili furore abrupti contra Ecclesiæ Romane ritus, baptisum per infusionem administratum retinent: neque de more iungantur, hunc modum non esse in facili litteris exprefsum?

VIII. Obiectus I. Cornelius Pappa una cum Romana Synodo improbat baptismum administratum Novatiano in lecto decubentes per infusionem; ut constat ex Epistola eiusdem Cornelii ad Fabium Antiochenum apud Eusebium Lib. VI. hist. c. XI. ubi hoc habetur. Cum ab Exortore forentur, in mortuorum gravissimum lapsus, dum iam iamque morti-

merituros creditur, in ipso in quo iacebat le-
tito perfus, solummodo in mortem Chri-
stii una immersione. Lege S. Thomam III.
Part. q. lxvi. art. 8. ad 2. ubi fuit explicit
quid nomine precepti evangelici Pelagius Pa-
dem: ex quod non licet quemquam ex his
qui urgente vi morbi in lectulo, perinde ac
ille, perfusi fuissent, in Clerum assimi.

IX. Communis responsum est, Cornelium,
Synodusque Romanam Novatianum Antipapam
baptismum improbase, propterea quod clini-
cis, seu baptizatis in lecto documentibus
interdictum erat ne ad sacros ordines promo-
verentur. Quoniam presumebatur, illos, non
motu fidei, sed mortis metu perculos, ba-
ptismum lucepissi. Idecirco irregulares taliter
baptizati declarari erant. Et quia Novatianus
sui baptizatus fuit, ideo evilem baptismum
propter irregularitatem eidem annexam
improbatus a Cornelio, & a Synodo Roma-
na fuit; secus proper evilem integratorem,
de qua numquam disputatum fuit, neque in
controversiam adductum, sicut ne Novatianus
rebaptizandus. Dispensationem utique
homo callidus, & vafer obtinuerat ab Epis-
copo; sed ementita pietate, & altius illum
decepit, imploque ad sacros ordines fibi
conferendos; ut eligi in Antipapam, & Cor-
nelium & pontificis soli detradere posset.
Ad improbandum tale baptismus afficit quo-
que defectus confirmationis, & Eucharistiae;
quo duo sacramenta cum non suscepisset iux-
ta illius temporis morem Novatianum, ideo
perfectus non habitus eiusdem baptismi;
ut subdit idem Cornelius loc. cit. Negue,
postquam liberatus est mors, & relata percept
qua iusta ecclesiastica regulam percepit
debet; negue ob Episcopo consignatus est. Hoc
autem signaculo minime percepto, quo tandem
modo Spiritum sanctum potius accipere? Non
ergo de validitate, sed de perfectione baptisi-
mi disidium fuit.

X. Obiiciunt 2. Canon. sc. eorum qui
Apostolici nuncupantur, depositionem peccati
instigunt. Episcopo, aut Presbitero, non ba-
ptizanti per triynam immersionem. Item Pe-
lagius Papa epif. ad Gaudentium expelle al-
terit, Evangelico precepto Chiritum Domini-
num triynam immersionem iubet. Relp. De-
positionis peccati citatus canon infigit pro-
pter violatum in baptismi administratione it-
um, nullo vero modo declarat, baptismum
una immersione collatum, invalidum esse.
Similiter Pelagius Papa II. animadvertis in
audaciam Bonifaciorum, eorumque baptisi-
um improbat, propter violatas formam in
euilem in administratione. Baptizabant enim,

inquit Pontifex, solummodo in mortem Chri-
stii una immersione. Lege S. Thomam III.
Part. q. lxvi. art. 8. ad 2. ubi fuit explicit
quid nomine precepti evangelici Pelagius Pa-
dem: ex quod non licet quemquam ex his
qui urgente vi morbi in lectulo, perinde ac
ille, perfusi fuissent, in Clerum assimi.

C A P U T V.

Plures quaestiones casuisticae resolvuntur.

I. Quæst. I. Liberum ministris est, ba-
ptismum aut una, vel trina immer-
sione, aut infusione, vel aspergione
administrare? Relp. Quoniam, ut dictum
est, hi omnes ritus fatis int ad baptismum
valdum ministrandum; peccare tamen, &
quidem graviter, qui nulla cogente necessi-
tate, fuit Ecclesie ritum violaret. Saluberrimum
est S. Augustini monitum epif. cxxix.
ad Ianuarium. Nulla disciplina melior est
gravi prudentie Christiano, quam ut eo mo-
do agat quo agere videbit Ecclesiam ad quam
forte devenerit: quod enim neque contra fidem,
neque contra bonos mores esse convinci-
tur, indiferenter est tenendum, & pretere-
sum inter quos vivitur societas, tenendum
est. Iam supra octimum est ex Concilio Tri-
dentino, Ecclesiae prædicant esse potestate
præcipendi, immutandi, innovandi ritus il-
los quo temporum diversitate iudicant
convenientiores: cui præcepto omnes fideles
obnoxii sunt.

II. Quæst. II. Qualis infusio fieri in ba-
ptismo debet? Relp. Tali infusio facienda
sit, quia fatis sit ut baptizatus iuxta communem
usum loquendi vere ablatus dicatur. Et en-
randum est ut præcipius corporis pars, nem-
pe caput, ablatur.

III. Quæst. III. An infans in utero matris
inclusus baptizari possit, utero matris abluto? Relp. P. Comitola Lib. I. quæst. xxi. fu-
erat hanc questionem, sed non, ut lo-
let, perspicue. Proponit disputandum, utrum
valdum baptisma sit, dum infantis caput in
piero mater abluitur, pronuntiata forma.
Pro tentiente admittit, & refert Gabrielem,
& Victoriam. Solam negantem esse veram
definit. At distinctionem opus est. Aut infantis
aliqua pars visibilis extra aluum partien-
tis egestate, aut tenuis. Si primus, et
certum est contrafieri baptismum polle, inquit
S. Thomas III. Part. quæst. lxviii. art. ii.
ad 4. urgente tantum necessitatibus. Dicendum,
quod exceptando eti totalis egestate puer ex
utero ad baptismum, nisi mors imminentia. Si
tamen primo caput egestadiat, in quo fun-
datur omnes sensus, debet baptizari periculo
immis-

D I S S . I . D E B A P T I S M O .

infans sit, aque matre ac obstetrici ignotum
est. Non ergo sat est ut immixta aqua possit,
tangere infantis corpus; sed requirit ut
ex alvo mulieris aut in totum, aut in par-
tem baptizandus appareat. At namquid, in-
quunt, æternum peribunt sine baptimate
tot infantes in alvo matris extinti? Cur
hoc eveniat, non a nobis, sed a Deo que-
rendum, dicendumque est. Arcana hanc sunt
que humanam fugiunt rationem, quoque in
divino consilio abconditæ fulpiceræ & vene-
rari pati prudenterque viri debent, non re-
mere investigare.

VII. Quæst. V. An, si infans pelle secun-
dina involutus baptizetur, validus baptismus
sit? Relp. Infantem pellicula secundina in-
volutum, validi baptizari posse admittant,
inquit Leander qu. xxii. Aurelius, Ange-
lus, Sylvester, Hurtado, Armida, Agidius,
Ochagavia, Valquez, Castropalus, Trullen-
cius, Dicaiophilos, & alli. Oppositam opinio-
nem ut probabiliorem defendit ipsa Leander.
Ego inter opiniones istas hanc interpono-
dam existim. Aut imminentis mortis pericu-
lum, aut fecus. Si primum, fracta pellicula
baptizetur puer; si secundum, exuta pellicula
ad admittendre de mōre baptismus.

VIII. Quæst. VI. Si aqua capillostantum
aut velles tangat, validus ne baptismus est?
Relp. Admittantem opinionem, ad capillo-
rum tactum quod attinet, ut probabiliorem
defendit Leander quæst. xxiv. & pro eadem
laudat Sotum, Valentiam, Sareziūm, To-
letum, Granadum, & alios. Quoniam capi-
llus ablatus, moraliter ablutum caput dicatur:
quod ad baptismum sufficit. Confirmat
exemplo S. Petri, qui tot millia uno die
albergendo baptizavit. Probabile autem est,
multorum capillos duxerat aquam tanguisse.
Hanc opinionem ut fallam expulsi graviores
Theologi. Mito quod capilli non sint corporis
partes; sed ait physice, non moraliter ablue-
ndum esse caput baptizandi. Quod de baptismo
S. Petri obtrudit, levicula, divinatio est.

VIII. Si aqua supra velles aspergatur, pro-
babilius valere baptismum docent, inquit
Leander quæst. xxvii. Valentia, Soto, Ve-
ga. Oppositam probabiliorem indicat Leander
ipse, nisi velles ita subtiliter sint, ut aqua at-
tingere carnes valeat. Laudat pro eadem
opinione plurimos. Verum & hanc opinio-
nem, ut vanum commentum, reiūimus. In
sacramentorum administratione non hominum
arbitria interpretamenta, sed sacri Eccle-
siae manus infans tangit, certi tamen oculi
neque & immo mortuus ne, an vivus

X. Quest. VII. *Validus ne baptismus est, si filius pes, aut digitus, infantis ablutus?* Reip. Adfirmantem opinionem ut probabiliter defendunt Valquez, Durandus, Fillicius, & alii, quos citat; & sequitur Leander quest. xxv. Opinione illius falitas patet ex eo quod Rituale Romanum supra citatum prescribat iterum baptizandum sub conditione infante cum caput ablutorum non fuerit. Idem docet S. Thomas III. Part. quest. xviii. art. ii. ad 4. Si puer proper periculum baptizetur in capite, non est iterum baptizandum sub conditione, si vero in quaunque alia parte baptizetur, iterum sub conditione est baptizandus.

X. Quest. VIII. *Si quis ob aqua penuriam in pectum, aut flumen infans proricit morti proximum, valet ne baptismus, si formam prononcet, dum in aqua infans repperitur?* Reip. Negantem sententiam defendunt cum Scoto in IV. dif. iv. quest. iii. communiter Scoti, ut Maltrius dif. i. quest. ii. art. i. Praefat. Tom. X. pag. 258. In eam sententiam concedit Dominicus Soto in IV. dif. iii. art. 8. Habet cap. iii. quest. iii. pro hac opinione citat Ricardum de Media Villa in IV. dif. iv. art. 4. questione. 2. Sed inutiliter appellat questionem. Eto. Saltem raro accidere calus potest, quem res ipsa contingit narrat Panormitanus. Pro hac eadem opinione Leander quest. xxviii. laudat Sylvestrum, Armillam, Trulenchum, Tabernam, & alias.

XI. Contrariam sententiam veram existimo, eamque propugnant Victoria quest. xi. Panormitanus in cap. Non in apponere, Statet dif. xx. secit. 3. Valentia dif. i. quest. 1. punct. 2. Bonacina dif. i. quest. ii. punct. 4. Valquez dif. cix. cap. xv. Laymonius cap. ii. num. 3. Gabriel art. cxi. quest. ii. Maior dif. iv. quest. i. Candidus dif. vii. XVI. Fillicius tract. VII. cap. ii. Reginaldus Lib. XXVII. num. 21. Dicattilio dif. 1. dub. 3. Cattopalaus punct. 4. num. 10. Leander quest. XXVIII. Gonet art. 2. Salmanticenses tract. i. cap. ii. punct. 1. num. 25. Laurentius Bertii cap. vii. laudatur Gavardum, Vanroy, Piette, Guerero, perdoctos Augustinianos. Obvia est huius sententiae ratio. Tria ad hoc sacramentum requiriuntur, verbum, elementum, & ministri intentio. Adjunt hoc omnia in calo posito. Supponimus enim, proficiens infante in pectum formam profere cum intentione perficiendi sacramentum. Sit impia actio. At impietas ministri non reddit sacramentum nullum.

XII. Opponunt adversarii, Deest materia

proxima: quia puer sic projectus, nec aspergit, nec immersatur, nec infinitudine aqua pertinet. Neque enim potest esse immersio cui non succedit emersione. Quid, inquit Dominicus Soto vel sordidum canem in profundum demergens pectum, unde evadere nequeat, videtur illum ablucere, & non potius occidere? Respondent nostrarum sententiae patriones, veram hic contingere immersionem; immo nimirum completam addo ego, neque enim necesse est ut qui immersetur, emergat. Quin, ut advertit Cl. Laurentius Bertii, si vix spectemus latini vocabuli, immersere non aliud adserit quam in profundum obrue. Quid si, ubi obtinet confutatio ministrandis baptismum per immersionem, dilabatur infans et manibus ministri in profundum baptisterii, pronuntiante minister formam, antequam moriatur infans: nullum haec baptisma erit? Nec et quod in raro casu explicando diutius immoratur. Validus similiter baptismus erit, si admisneretur aqua venenata, aut ferventi, & cum intentione necandi baptizatum; dummodo adhuc intentione baptizandi, & debita uteretur forma. Quid si quis videat puerum labentes, aut ab alio projectum in pectum, vel in humero, pronuntiaret formam cum intentione baptizandi? Validum ne baptismus itud? Adfirmant Sotus, Ledetna, Trulenchus, Fillicius, Leander, & alii. Et profecto, si cum et manibus ministri calo dilabitur infans in profundum baptisterii, validum est baptisma, ut dixi; non video cur validum similiter itud non sit. Qod enim a ministris non ablutetur, differentia solum materialis videtur. Et sane iuxta antiquum ritum Sacerdotess nudatas mulieres non lavabant, nec immergebant. Diaconissae corpora facto oleo ungebant. Sacerdos solum frontem baptizantis tangebat, ut pudori, & modestia consumtur esset. Valere quoque baptisatum dicimus, si quis aqua defluens & tecto submittat puerum ablendum, si cetera ad baptisatum necessaria serventur. Similiter si infans a baptizante fuso mittatur in flumen, & ad illo vivus extrahatur, validum baptisma erit, si cetera serventur. Revocandum tamen in memoriam est, ministros temper gravior perecare, nisi, necessitate sublata, baptizant iuxta ritum ab Ecclesia prescripsum.

XIII. Quest. IX. *Licitum ne est persevere alium ministeris desperata sanitatis, ut baptizetur infans?* Reip. Pragmatius mulieris sanitatis desperata est. Si expectetur interius, infans quoque cum eadem moritur. Dilipatur, perficerari ne abique sceleri possit prae-

gnan-

DISS. I. DE BAPTISMO.

81

gnantis feminæ aliud, ut infanti administretur baptisma? Id posse fieri, inquit Comitus Lib. I. quest. xiv. Hac inaudito ratio videtur, quod altera infans talis salus preferenda sit vice corporeæ feminæ pragmatiæ, cuius sanitas in deliratis iam est. Verum S. Thomas, cui lubericibunt communiter Theologi, hominem id res-damnam qui proper baptisatum ministrandum infanti vivant perducant mulierem. Hac quippe in IV. dif. iv. quest. i. art. 1. grec. i. ad 4. scribit. Homo postea debet dimittere puer infantem quam spissæ periret, homicidiis criminis in matre commisso. Iterum III. Part. quest. xviii. art. i. ad 2. eadem, confirmat doctrinam. Non sunt facienda mala, ut vivant bona, Rom. III. Et si ergo novi debet homo occidere matrem, ut baptizetur puerum: si tamen mater mortua fuerit, virgine prole in utero, debet apertus, ut puer baptizetur. Hac ratio, S. Pauli testimoniis, adeo est luculentia, ut nullam postulet confirmationem.

XIV. Axioma istud quod opponitur, *Vita anima alterius antequendam est vita corporis propriez, sive aliena, non infelix, quemquam aut libi, aut alteri mortem interre corporis polli, ut alterius, aut ipsius spirituali vita conculiat; sed eo dimittat pertinet ut pro alterius alienus salute infirmis interdum mors sit.* Verum sicut virtus est pro alterius spirituali salute mortem perpeti, ita infibis mortem inferre flagitium est detestabile, ut inquit citatus Comitulus. Idem iudicium ferendum est de milieo ultimo supplicio iudicis sententia pleckenda, ex causis supplicii dilatione infantis in utero oculul mors impendeat. Quoniam, inquit Sotus in IV. dif. v. quest. vii. art. ii. ex dictiis alii materni facie necris infans potest. Prates ultra periculum necis infantis uget ratio S. Thome iam producta.

C A P U T V L

De forma baptisimi.

I. A Ntequam formam baptisimi a Christo praescriptam expono, paucis perfirram formas quas heretici multe suo confinxer. Primo loco eam recensio que cap. Si quis Presbyter, dif. iv. de confr. narratur de illis qui baptizabant, non in nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti, sed in trium principiis exteriorum, vel trium Filiorum, vel trium Paracitorum: quam formam, ibi improbatam, rufus damnavit ann. 538. Vigilus Papa in epistola de Profutrum. Conc. Theol. Tom. VIII.

F lacra

Gnostici, & Marcites, seu Marcolii aliani usurparunt formam, teste S. Irenaeo Lib. I. cap. xxi. inquit: *Baptizantes ita dicunt: In nomine ignoti Patris universorum, in veritate mater omnium, in eo qui in Iesum descendit, in unione, & redemptione, & communione unitum.*

II. Montanites, & Sabelliani ita adulterarunt baptisimi formam, ut Concilium Constantinopolitanum I. post Laodicense declaraverit can. vii. illos ad Ecclesiam venientes recipiendo effe per baptisatum, tamquam Paganos. Idem iudicium talit Concilium Nicenum I. can. xix. adversus Paulinistas, sic dictos a Paolo Samolateno. *De Paulinistis, ad Ecclesiam catholicae coniugientibus definito prolati est, ut iterum baptisatum omnino sit.*

III. Ariostum ali recepitam Ecclesie formam retinuerunt, & ut testatur Hieronymus aduersus Luciferianos, ubi reprehendit Hieron. Diaconum, quod rebaptizasset Ariostum. Alii tamen iuxta propriam heresim, quia Filium minorum esse Patre blasphemant, formam baptisimi corrumperunt, sic exprimentes formam: *Ego te baptizo in nomine Patris maiorum, Filii minoris &c. Alteram formam referit Theodosius Lector. Lib. XI. collectan, abi narrat Deuterium Ariostum Episcopum baptizasse quendam nomine Barbarum modo: Baptizast Baebas in nomine Patris, per Filium, in Spiritu sancto. Economias hanc usurpasse formam scribit heref. lxxv. Epiphanius. In nomine Dei inreat, & in nomine Filii creati, & in nomine Spiritus sanctificantis, & a creato Filio procreati.*

IV. Lutherani, & Calviniani recentent Ecclesie catholicae formam ad verba quod attingunt. Cum tamen nullam verbis evangelicis inesse contendant, non ita nec necessaria iudicant, quin, ut praetermis, conferri baptisatum posse doceant. Tanta aduersus Ecclesiam Romana dogmata velania aguntur, ut ipsius primi sacramenti doctrinam, & integratatem adulterare ipsos non pudearit, ut in erroribus suis constarent. Solidi fidei iustificari hominem volent, negantque verba sacramentorum esse confessoria: id est ab expressa fidelissime Trinitatis invocatione baptisatum non penderi inferunt. Quare Lutherus de captivitate Babylonica huc cap. de baptismo, scribit. *Non dubitemus si quis in nomine Domini suscipiat baptisatum, etiam si ipsius minister non det in nomine Domini, vere baptizatum esse in nomine Domini.* Cur ita? Quia subdit ibidem, *in suscipientis fidem, vel iusta fidei est virtus baptisimi.* Hinc

sacraenta vera esse divinarum promissio-
num signa, omni intima virtute definita,
effugient.

V. Quæst. I. Legitima ne est, & conve-
niens verborum forma qua Ecclesia Latina utili-
tus Relp. Forma Ecclesie Latina hac est:
Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, &
Spiritus sancti. Amen. Legitimam & perve-
nustam esse euclodi verborum formam, plu-
ra evincunt documenta, nempe Sacramenta-
ria S. Gregorii Magni, in quo prefata for-
ma tit. 66. non ut nova, sed ut communis apud
Latinos usurpata prescribitur. Ordo Ro-
manus, paulo post S. Gregorium editus in
lucem, eamdem formam probat. Accedit o-
mnium occidentalium Ecclesiarum consensus.
Confite, si plura cupis, Missale Gothic-
Gallicanum apud Thodium, & Liturgiam
Gallicanam a Cl. Mabillonio editam & illu-
stratam, titul. 25.